
COMUNE di PIETRA LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 N° 4 del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO:  Art.  194  D.Lgs  n.  267/2000  -  riconoscimento  di  legittimità  di  debito  fuori
bilancio per intervento di somma urgenza, a tutela della pubblica incolumità, relativo alla
messa in sicurezza di salita Trabocchetto vulnerata da crolli lapidei e instabilità di scarpate r
occiose

       L'anno duemilaventitre addì sei del mese di marzo alle ore 17:00 in Pietra Ligure, presso la
Sede Comunale, Piazza Martiri della Libertà, 30 convocato ai sensi delle vigenti norme di legge e
statuarie, si è riunito il consiglio Comunale composto da:

N. COGNOME E NOME PRESENTI

1 DE VINCENZI Luigi - Sindaco Sì
2 AMANDOLA Francesco - Consigliere Sì
3 CARRARA Mario - Consigliere Sì
4 CARRARA Paola - Consigliere Sì
5 LISCIO Giovanni - Consigliere Sì
6 FOSCOLO Sara - Consigliere Sì
7 PASTORINO Marisa - Consigliere Sì
8 REMBADO Daniele - Vice Sindaco Sì
9 ROBUTTI Luca - Consigliere No
10 ROZZI Silvia - Consigliere Sì
11 SEPPONE Nicola - Consigliere Sì
12 VAIANELLA Maria - Consigliere Sì
13 VIGNONE Michela - Consigliere Sì

TOTALE PRESENTI 12
TOTALE ASSENTI 1

Partecipa  alla  seduta  Dott.  Vincenzo  TREVISANO,  nella  sua  qualità  di  Segretario
Generale.

VIGNONE Michela, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno:



OGGETTO: ART. 194 D.LGS N. 267/2000 - RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DI DEBITO
FUORI BILANCIO PER INTERVENTO DI SOMMA URGENZA, A TUTELA DELLA PUBBLICA
INCOLUMITÀ,  RELATIVO  ALLA  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  SALITA  TRABOCCHETTO
VULNERATA DA CROLLI LAPIDEI E INSTABILITÀ DI SCARPATE ROCCIOSE

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITO l’intervento dell'Assessore ai LL.PP., Francesco AMANDOLA, il quale relaziona sulla

proposta di deliberazione, di seguito riportata:

“UDITO l’intervento del Sindaco, il quale relaziona sulla proposta di deliberazione di seguito riportata: 

VISTO  l’art.  191,  comma 3,  del  D.Lgs.  267/2000 secondo il  quale  “Per i  lavori  pubblici  di  somma
urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni
dall'ordinazione fatta a terzi,  su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera
e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello
stato di  pregiudizio alla  pubblica incolumità.  Il  provvedimento di  riconoscimento è  adottato entro 30
giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato
è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 14.02.2023 con la quale è stato approvato
il Verbale di Somma urgenza redatto in data 07.02.2023 ai sensi dell’art. 163, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i., dal Dott. Renato FALCO, Dirigente dell'Area Tecnica, relativo ai lavori di pronto intervento e
opere provvisionali disposti a seguito dell'evento del 2 febbraio 2023, ovvero del franamento del versante
di sostegno di una porzione del camminamento pedonale denominato “salita Trabocchetto”, che collega
due zone densamente abitate di via della  Cornice,  permettendo altresì di accedere all’ingresso della
scuola elementare “Sordo”, con il quale si è ritenuto necessario ed improcrastinabile affidare i lavori  a
tutela della pubblica incolumità  ad operatore economico  specializzato e  dotato di  idonee attrezzature,
personale e competenze per lo svolgimento delle lavorazioni, identificato nella ditta  ECOGRID Srl, con
sede in via Camillo Olivetti, 39/r a Borghetto santo Spirito – C.F. e P.IVA 01301870091,  a fronte di un
importo presunto stimato in € 38.556,29 IVA 22% compresa;

DATO ATTO che per l'intervento di cui in predicato, il Dott.  Renato FALCO, ha assunto il  ruolo di
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e 5 della Legge 07.8.1990, n° 241 nonché
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;   

RICORDATO che con la medesima Deliberazione:
 ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016,  si è preso atto che, constatata la particolarità

delle singole lavorazioni che costituiscono gli interventi descritti, il corrispettivo delle prestazioni sarà
definito in sede di consuntivo,in relazione a quanto consensualmente concordato in sede di affidamento
lavori,  contestualmente  con  i  singoli  operatori  economici,  tenuto  conto,  altresì,  della  riconosciuta
imprevedibilità, celerità e puntualità di intervento, nonché impossibilità di quantificazione preventiva
delle opere stesse;

 si  è preso  altresì  atto delle effettive disponibilità di bilancio reperibili  mediante l’utilizzo di  risorse
proprie;

 è  stato  pertanto  proposto  al  Consiglio  Comunale  il  riconoscimento  della  spesa  complessiva  di  €
38.556,29 ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera e) del D.Lgs n. 267/2000, finanziandola come sopra
evidenziato;

VISTI: 
 l’art. 23, comma 5, della Legge 289/2002 secondo cui “i provvedimenti di debito posti in essere dalla

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 sono trasmessi agli organi
di controllo ed alla competente procura della Corte dei Conti”;



 l’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 secondo cui “per amministrazioni pubbliche si intendono tutte
le amministrazioni dello Stato [...], le regioni, le province, i comuni, [...]”; 

VISTE le Deliberazioni:
 del Consiglio Comunale n. 19 del 08.04.2022, con la quale è stato approvato il  bilancio pluriennale

per gli esercizi finanziari 2022-2024, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011
così come modificato dal D.lgs 126/2014 e dal D.M. 18.5.2017, comprensivi della nota integrativa ed
il DUP (Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2022-2024;

 della Giunta Comunale n. 97 del 14.06.2022, con la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di
Gestione  ed   il  Piano delle  Performance,  per  gli  esercizi,  contenente  gli  obiettivi  di  gestione,  in
riferimento  ai  programmi  indicati  nel  DUP,  ed  assegnata  ai  Dirigenti  la  gestione  delle  risorse
finanziarie,  contenente  i  capitoli  di  entrata  e  di  spesa del  bilancio di  previsione,  per  gli  esercizi
finanziari 2022-2023-2024;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 775, Legge 29.12.2022, n. 197, pubblicata sulla G.U. n. 303 – Suppl. Ord.
N. 43 del 29.12.2022, il quale ha differito al 30.4.2023 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 degli enti locali; 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 38.556,29 troverà copertura finanziaria all'annualità 2023
del bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2023-2025, in corso di formazione, al capitolo di spesa
690/1 “CALAMITA' NATURALI - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA”;

VISTO il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITI:
 il parere in ordine alla regolarità tecnica della proposta, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000,

del Dott. Renato FALCO in qualità di Dirigente dell’Area Tecnica;
 il  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  proposta  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs

267/2000, da parte del Dirigente dell’Area Economico Finanziaria Dott. Michele TASSARA;
 il parere espresso dall’organo di revisione contabile;

RITENUTO di  dare  al  presente  provvedimento  immediata  esecutività  al  fine  di  abbreviare  i  tempi
necessari al pagamento dei debiti oggetto di riconoscimento;

DELIBERA

di RICONOSCERE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 nonché per le motivazioni
meglio indicate in narrativa, la legittimità del debito fuori bilancio,  di cui al verbale di somma urgenza
redatto in data 07.02.2023 ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 dal Dott. Renato FALCO
relativo alla messa in sicurezza di salita Trabocchetto vulnerata da crolli lapidei e instabilità di scarpate
rocciose,  affidato  ad  operatore  economico  specializzato  e  dotato  di  idonee  attrezzature,  personale  e
competenze per lo svolgimento delle lavorazioni, ovvero alla ditta ECOGRID Srl, con sede in via Camillo
Olivetti, 39/r a Borghetto santo Spirito – C.F. e P.IVA 01301870091, a fronte di un importo presunto
stimato in € 38.556,29 IVA 22% compresa,  così come indicato negli atti approvati con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 11 del 14.2.2023;

di  DARE  ATTO che  il  riconoscimento  dei  debiti  fuori  bilancio  avviene  fatta  salva  la  verifica  delle
eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa; 

di DARE ATTO che la spesa troverà finanziamento con fondi propri (derivanti dall'incameramento degli
oneri  di  urbanizzazione)  del  bilancio  di  previsione  2023-2025,  in  corso  di  formazione,  che  verranno
stanziati  per  l'esercizio  finanziario  2023,  al  capitolo  di  spesa  690/1  “CALAMITA'  NATURALI  -
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA”;

di INCARICARE il Dirigente dell’Area Tecnica di trasmettere tempestivamente al Settore Economico-
Finanziario gli atti di liquidazione con l’allegata documentazione per il pagamento dei debiti riconosciuti
con la presente deliberazione;



di  TRASMETTERE  copia  della  presente  deliberazione  alla  Procura  della  Corte  dei  Conti,  ai  sensi
dell’art. 23, comma 5, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289; 

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.
267/2000,  con  separata  votazione,  rilevata  l’urgenza  di  provvedere  per  le  motivazioni  espresse  in
premessa narrativa”.

Dopodiché,

VISTI la proposta deliberativa, concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art. 49 del

D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 42 del succitato D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 15 dello Statuto Comunale;

UDITO l'intervento del Consigliere CARRARA M., il  quale dichiara di esprimere voto favorevole alla

proposta in oggetto;

RITENUTO di dovere approvare la suddetta proposta;

CON VOTI  UNANIMI FAVOREVOLI,  espressi  per  alzata  di  mano,  dei  n.  12  Consiglieri  presenti  e

votanti, nessun astenuto,

D E L I B E R A

di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si 

allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

Successivamente,

CON VOTI  UNANIMI FAVOREVOLI,  espressi  per  alzata  di  mano,  dei  n.  12  Consiglieri  presenti  e

votanti, nessun astenuto,

D E L I B E R A

di  rendere  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  immediatamente

eseguibile.



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Firmato digitalmente
VIGNONE Michela

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Dott. Vincenzo TREVISANO


	PRESENTI
	Sì
	Sì
	Sì
	CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi per alzata di mano, dei n. 12 Consiglieri presenti e votanti, nessun astenuto,
	CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi per alzata di mano, dei n. 12 Consiglieri presenti e votanti, nessun astenuto,

